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F. ALMANYA'DAKİ TÜRK ÇOCUKLARININ
OKUL ÖNCESİVE TEMEL EĞİTİM

PROBLEMLERİÜZERİNE

(Alan Araştırması)

Doç. Dr. Nevzat Y. AŞIKOĞLU

A)GİRİŞ

20. yüzyıl insanlık tarihinde önemli ve toplumlann hayatım de
rinden etkileyen gelişmelere sahne olan bir dönem olmuştur. Bu
döneme teknoloji çağı, bilim çağı, atom çağı, uzay çağı vb. isimler
verilmiştir. Şüphesiz bu isimlendirmelerde doğruluk payı vardır.

Ancak kanaatimizce 20. yüzyılı içine alan bu döneme teknoloji ve
ya endüstri çağı demek daha uygun olacaktır. Çünkü atomun keşfi,

uzay araştırmalan ile ilgili gelişmeler, endüstrileşme hepsi bilim ve
teknolojideki ilerlemeye bağlı olarak ortaya çıkmıştır.

Özellikle 20. yüzyılın ikinci yansından itibaren bilim ve tekno
lojideki gelişmelerin hız kazandırdığı endüstrileşme hareketleriyle
dünyanın çehresi değişmiş, toplumlar giderek artan ölçüde birbirle
rinden etkilenmeye başlamışlardır.

Söz konusu etkilenmede pek çok faktör rol oynamakla birlikte,
iki önemli gelişmenin etkin olduğu söylenebilir. Bunlar, Bilim ve
teknikteki gelişmeye paralel olarak iletişim imkanlannın genişle

mesi ve hızlı bir endüstrileşmenin gerçekleşmesi şeklinde ifade edi
lebilir.

Bu iki önemli gelişmeyi kısaca şöyle açıklamak mümkündür.
İletişim alanında, telefondan fax'a, değişik televizyon kanallanndan
video'ya varıncaya kadar teknolojinin ortaya koyduğu yeni imkan
lar dünyamızda bilgi akışını ve haberleşmeyi hem kolaylaştırmış

hem de çabuklaştırmıştır. Bugün artık televizyondaki uydu kanalla
rıyla dünyanın en uzak bölgelerinde olup biten olaylar evlerimizde
izlenebilmektedir.
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Bunun yanında değişik kültürler ve diğer toplumlann yaşantı

ları, televizyon programlan veya video filmleri yoluyla evlerimize
kadar ulaşmaktadır. Toplumlar artık kendi kabuğuna çekilmiş kapa
lı bir kültür ortamında yaşama biçiminden hızla uzaldaşmakta, bir
birlerini etkileyen ve birbirlerinden etkilenen bir ortama girmişler

dir.

Endüstrileşmenin toplundan etkilemesi de buna bağlı olarak
açıklanabilir. Teknolojideki gelişme, yeni iş imkanlan ortaya koy
muş, yeni çalışma alanlan yaratımştır. Endüstrileşmeyi hızla ger
çekleştiren ülkelerde şehirlerin civannda veya belli bölgelerde özel
endüstri alanlan oluşmuştur.

Yeni açılan fabrikalann iş gücü ihtiyacını bizzat karşılamakta

güçlük çeken ülkeler, endüstriyel gelişmeyi henüz tam gerçekleş

tirememiş ama iş gücü fazlası olan ülkelerden bu iş gücünü trans
fer etmek, yani yabancı işçi getirtip, kurduktan yeni iş alanlarında

çalıştırmak durumunda kalmışlardır. Ancak bu durum, sadece
mekanik bir iş gücü transferi değildir. Çünkü transfer edilen iş gü
cü insandır ve gitttiği ülkeye kendisiyle birlikte dilini, dinini, ge
leneklerini, hayat görüşünü kısaca kültürünü de götürmüştür.

Böylece gidilen ülke ile işçiler arasında bir "kültür karşılaşması"

meydana gelmiş ve yukanda söz edilen toplumlann birbirini etki
lemesi bir başka noirtada daha açık bir şeldlde kendini göstermiş

tir.

1- AraştırmanınProblemi
\

Yukanda sözü edilen işçi transferi, özellikle endüstriyel alan
da gelişme sağlamış olan Avrupa ülkelerine doğru olmuştur. Türki
ye de özellikle F. Almanya başta olmak üzere Hollanda, Belçika,
Fransa gibi ülkelere işçi göndermiştir. Ancak başlangıçta bu işçi

transferinin ne gibi sosyal ve kültürel problemler doğurabileceği

üzerinde pek durulmamıştır. Hatta Almanya örneğinde olduğu gibi
ilk anlaşmalarda gönderilen işçilerin iki yıl çalışıp geri dönmele
ri ve yerlerine yenilerinin gönderilmesi öngörülmüş ise de, bu
pratikte uygulanamamış, Alman ilgililerin de bu konuya sıcak bak
maması üzerine rotasyon öngören bu düzenlemeden vazgeçilmiş

tir'.

1.Bkz: *Türidye-F. Almanya tşgiicü Anlaşması 30Ekim 1961 ve20 Mayıs 1964 ta
lihli ek Protokol", T.C. Dışişleri Bal^kğı, Ekonomik ve Sosyal İşler Genel Müdürlüğü,
YurtDışı Göç Hareketleri ve Vatandaş Sorunlah (içinde) Ankm Trz., s. 137 v.d.
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Yurt dışına gönderilen işçilerimiz uzun süre bulunduklan ülke
lerde kalmışlardır. Eldeki bu çalışmada bunun sebepleri üzerinde
durulmayacaktır. Bizim çalışmamızda üzerinde duracağmuz temel
problem, özellikle Almanya'ya giden vatandaşlarımızın belli bir sü
re sonra eş ve çocuklannı yanlarına getirmeleri sonucu ortaya çıkan

"Türk çocuklarının eğitim problemlerVdıı.

Avrupa ülkeleri arasında vatandaşlarımızın en yoğun olarak
bulunduklan ülke F. Almanya'dır. 1992 yılı rakamlanna göre bü
tün ülkeler dahil olmak üzere yurt dışında bulunan vatandaşlanmı-

zın toplam sayısı 3.076.434 olup, sadece F. Almanya'da bulunanla-
nn sayısı ise 1.854.945'tir^ Görüldüğü gibi yurt dışındaki

vatandaşlanmızın % 60'ı aşan bir bölümü sadece F. Almanya'da bu
lunmaktadır. Bu ülkede okula devameden Türk Çocuklannın sayısı

ise 1990 yılı, rakamlanyla 447.575'tir^ Bu nedenle çalışmamızda,

F. Almanya'nın özellikle Türklerin yoğun olarak bulunduğu Bavye-
ra ve Baden-Württemberg eyaletlerinde yaşayan Türk çocuklannın

eğitim problemleri ele alınmıştır.

Vatandaşlannuz, özellikle ilk yıllarda yanlanna getirttikleri ço
cuklannın eğitimi konusunda çok zorluklarla karşılaşmışlar, hatta
dillerini ve kültürlerini öğretecek öğretmen bulmakta zorlanmışlar

dır. Pek çok zeki çocuk, bulunulan ülkenin dilini bilemediği için
okulda başansız olmuş ve zor öğrenenler için açılan özel ok^ullara
gönderilmekdurumunda kalmıştır. Sonraki yıllarda Türkiye'denöğ
retmenler gönderilmiş ve çocuÛann eğitimi ve Türk kültürünü öğ
renmeleri için bazı tedbirler alınmış olmakla birlikte henüz sorunlar
yeterince çözüme kavuşturulabilmiş değildir.

Almanya'daki Türk çocuklannın eğitimi konusunda temel eği

tim kademesi önemlidir. Çünkü daha sonra devam edeceği okulla-
nn seçiminde temel eğitimdeki başanlarmın rolü büyüktür. Bu ba-
şanyı elde etmek de önemli ölçüde Almanca'yı iyi öğrenmeye

bağlıdu-. Bu noktada çocuklann dil gelişimine yardımcı olacak okul
öncesi eğitim meselesi gündeme gelmelrtedir.

Araştırmalar için F. Almanya'da bulunduğumuz sırada esas
olarak Türk çoculdannın okuldaki din eğitimi problemleri ile
okul öncesi ve Temel Eğitim Problemleri üzerinde çalışmayı he
def edinmiştik.

2. T.C.Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanbğı, YurtDışı İşçi Hizmetleri GeoelMü
dürlüğü, 7992 Kı/ı Ankara 1993 s. 45.

3. Aym yer. s. 26.
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Hedeflediğimiz bu iki yönlü çalışmayı, Almanya'da bulundu
ğumuz süre içinde gerçekleştirmeye çalıştık. Bu çerçevede araştır

ma alanımızda (Bavyera ve Baden-Württemberg eyaletlerinde) an
ket yapmak üzere belirlediğimiz deneklerin (Türk öğretmenler)

yukanda anılan konulardaki düşüncelerini öğrenmek istedik. Bu
amaçla iki ayn konuda hazırladığımız anket metinlerini Türk öğret

menlere gönderdik. Cevaplanan anketler tarafımıza geri gönderildi.

Bunun sonucunda elde ettiğimiz din eğitiminin problemleri ile
ilgili anket verileri ayn bir çalışmamızda ele alınmıştır». "Okul Ön
cesi ve Genel Eğitim Problemleri" ile ilgili anket verilerini ise bu
çalışmamızda değerlendirdik.

Kısaca özetlemek gerekirse araştırmamızın temel problemi, Al
manya'da bulunan ve sayılan yanm milyona yaklaşan Türk çocuk-
lannın okul öncesi ve temel eğitim problemlerini özellikle söz ko
nusu iki eyaleti esas alarak incelemek ve velilerin bu konulardaki
düşünceleriniaraştırmak olmuştur.Bu çerçevede Bavyera ve Baden
Württemberg eyaletlerinde görev yapan Türk Öğretmenlere yukan
da söz ettiğimiz çerçevede anket uygulanarak şu sorulara cevap
aranmıştır:

- OkulÖncesi Eğitim

- Almanya'daki Türk çocuklan okul öncesi eğitim alabiliyorlar
rm?

- Okul öncesi eğitim yeterli midir, değil midir?
- Eğer okul öncesi eğitim yeterli değilse bunun sebepleri neler

olabilir?

- Ailelerin bu konudaki beklentileri nelerdir?

- T.C. Milli Eğitim Bakanlığının okul öncesi eğitim konusun
daki tavn nedir?

- Temel Eğitim

- Genelde Türk öğrencilerin temel eğitimdeki başan durumlan
nasıldu?

- Velilerin çocuklannm okul eğitimi konusundaki tavırlan ve
ilgileri ne durumdadır?

- Öğrencilerde ujoımsuz davranışlar gözleniyor mu, varsa bu
nun sebepleri neler olabilir?

4. SözkoDusu çalışma içio bkz: Nevzat Y. Aşıkoğiu, Almanya'da Temel Eğitimdeki
TürkÇocuklarının Din Eğitimi, T. DiyanetVakfı Yayım, Ankara 1993.
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- Öğrenciler okul dışı boş zamanlannı nasıl geçiriyorlar?
- Bavyera'da ki Alman Sınıfı-Türk Sınıfı ayırımı ne gibi etkiler

yapmaktadu-?

2-Araştırmanın Varsayımları (Hipotezler)

Araştırmamız, literatür incelemesi ve alan araştırması olmak
üzere iki kısımdan oluşmaktadır. Öncelikle Türk çocuklarının okul
öncesi ve temel eğitim problemleri konusundaki durum, literatüre
dayalı olarak incelenmiş, daha sonra ise konu ile ilgili alan araş

tırmasını yaptığımız Almanya'nın Bavyera ve Baden-Württemberg
eyaletlerinde görev yapan Türk öğretmenlere anket uygulanarak
görüşleri belirlenmeye çalışılmıştır. Elde edilen bu anket bulgulan
ve yorumlan araştırmamızın ikinci kısmını oluşturmaktadır.

Araştırmanuzda dikkate aldığımız ve doğruluğunu test etmeye
çalıştığımız temel varsayımlannuzı şu şekilde sıralayabiliriz:

- F. Almanya'da bulunan Türk çocuklannın okul öncesi ve te
mel eğitimi, daha soıu'aki eğitimlerini derinden etkilemektedir.

- Türk çocuklan yeterli bir.şekilde okul öncesi eğitim alama
maktadırlar.

- Türk ailelerin okul öncesi eğitim konusundaki bilgileri olduk
ça sınırlıdır.

- Öğrencilerde, aldıklan eğitimin yetersizliğinden ve kültür
farklılığından kaynaklanan bazı uyumsuz davranışlar görülebilmek
tedir.

- Veliler temel eğitimin önemini ve daha sonraki eğitim kade
meleri konusundaki ^litleyici rolünü yeterince kavramış değiller
dir.

- Velilerin çoğunluğu Alman eğitim sistemini tanımamaktadır
lar.

- Alman sınıfı Türk sınıfı ayınmının bazı avantajları yanında

dezavantajlan da bulunmaktadır.

3- Araştırmanın Sınırlan

Yaptığımız araştırmanın doğru bir şekilde değerlendirilebilme

si ve yanlış anlamalara sebep olunmaması için araştırmanın sınır-

lanm belirtmekte yarar vardır. Öncelikle konu ile ilgili eserler ve
dokümanlar dikkate alınarak kısa bir durum tesbiti yapılmaya çalı

şılmıştır. Burada kullanılan bilgiler literatüre dayalı bilgilerdir.
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Alan araştırmasına esas olan anket uygulaması ise, Alman
ya'nın Bavyera ve Baden-Württemberg eyaletleri ile sınırlı olmuş

tur. Bu iki eyalette görev yapan ve Türlaye'den gönderilen öğret

menlerin tamamına Türk çocuklarının okul öncesi ve temel eğitim

problemlerini tesbit amacıyla anket uygulanmış, anket verileri yanı-

sıra bizzat yaptığımız gözlemler de bulguların yorumu kısmında

değerlendirilmiştir. Araştırmamız, Almanya'nın söz konusu iki eya
leti ile sınırlı olmakla birlikte diğer eyaletlerde de benzer problem
ler olması bakımından diğer eyaletlerin durumu hakkında da fıkır

verecektir kanaatindeyiz.

4' AraştırmanınYöntemi

Çalışmamızda bilgi toplamak amacıyla kullandığımız yöntem
leri literatür inceleme, anket tekniği ve gözlem tekniği olarak ifade
edebiliriz.

Yukarıdada belirttiğimiz gibi iki kısımdan oluşan araştırmamı

zın teorik inceleme kısmında, ulaşılabilen literatüre dayalı olarak
Almanya'daki Türk çocuklannın okul öncesi ve temel eğitimi konu
larındaki bilgiler değerlendirilmiştir. Bu çerçevede T.C. Milli Eği

tim Bakanlığı'ndan dökümanlar temin edilmiştir. Ayrıca konuyla il
gili yazılan makale ve kitaplar da erişilebilindiği ölçüde taranmış

ve bilgi toplanmıştır.

Anket ve gözlem teknikleri özellikle alan araştırmasını yürü
türken uyguladığımız yöntemler olmuştur. Bu çerçevede özel izin
alınmak 6 hafta süreyle Almanya'nın Bamberg şehrinde Türk öğ

rencilerinin bulunduğu sınıflarda dersler izlenmiş ve gözlem yapıl

mıştır.

Daha sonra ise, söz konusu iki eyalette görev yapan Türk öğ

retmenler konsolosluklar yardımıyla belirlenmiş ve literatür incele
mesi ve kişisel gözlemlerle edinilen bilgiler ışığında hazırlanan an
ket kendilerine uygulanmıştır.

Anket verileri toplandıktan sonra bu veriler bilgisayara yüklen
miş ve analizleri yapılmıştır. Araştırmada kullanılan tablolar bu
analizlerden ortaya çıkan tablolardır.

Bulgular tablolarhalinde verildikten sonraise, varsayındanmız
da dikkate alınarak bunlann yorumu yapılmıştır.

Sonuç kısmında ise genel değerlendirme yapılmış ve önerilere
yer verilmiştir.
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B)LİTERATÜRE DAYALI BİLGİLER
1-Almanya'daki Türk Çocuklarının Okul Öncesi Eğitimi
a) OkulÖncesi Eğitim Hakkında GenelBilgiler

F. Almanya'da, eğitim, eyaletler arasında bazı farklılıklar ol
makla birlikte, genelde okul öncesinden yani 4„ 5. yaşlardan başla
yarak üniversiteye kadar, öğrencilerin bilgi ve becerileri dikkate
alınarak planlı bir şekilde düzenlenmiştir. Temel amaç, öğrencilerin
kabiliyetlerini geliştirmek ve onların yeteneklerine göre eğitim al
malarını sağlamaktır diyebiliriz.

Sayılan nedenle öğrencilerin okuldaki başanlannın yüksek ol
masında, okul öncesinde aldıkları bu beceri geliştirme eğitiminin
büyük rolü vardır.

Türk çocuklan için de durum aynıdır. "Kindergarten" denilen
okul öncesi eğitim kurumlanna devam etme imkanı bulan Türk öğ
renciler, bu kurumlarda hem yeteneklerini geliştirme hem de Al
man dilini öğrenme konusunda önemli bir şans yak^amaktadu*lar.

1988 yılı itibariyle okul öncesi eğitim alan Türk çocuklarından
ana sınıflanna ve okullar bünyesindeki "Schulkindergarten" deni
len ana okullarına devam eden öğrencilerin sayısı 7113 iken*; 1990
yılmda, ana sınıfına giden öğrencilerin sayısı 6644 olarak belirlen
miştir^.

Burada hemen belirtmek gerekir ki, okul öncesi eğitim kurum
larına devam etmek isteğe bağlıdır ve devam edenlerden az da olsa
belli bir ücret alınmaktadır. Bunun yanında bu kurumda verilen eği
timde Alman toplumunun kendi dini veya kültürel motifleri de yer
almaktadır. Bu durum Türk ailelerin çocuklarını bu kurumlara gön
derme konusundaçekingen davranmasına neden olmaktadır.

Genel nitelikteki bu bilgilerden sonra Türk yetkililerin konuya
bakışları üzerinde durmak yararlı olacaktır kanaatindeyiz.

b)T.C. Milli Eğitim Bakanlığı'nın Okul Öncesi Eğitim Konusu
na Bakışı

Türkiye'de okul öncesi eğitim kavramı, özellikle 70'li yılların
sonlarına doğru bilimsel toplantılar düzenlenerek tartışılmaya ve

5. Statistische VeröffentUchungen der Kultusnünisterkonferenz, Auslandische Şehit
ler und Schulabsolventen 1980 bis 1988, Dokumeniaüon Nr. 111, Januar 1990, s. 28, 34.

6.T.C. Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanbğı, Yurt Dışı İşçi Hizmetleri Genel Mü
dürlü^. 1992 YıU Raporu, Ankara 1993, s. 26.
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Önemi üzerinde durulmaya başlanmıştır^ T.C. Milli Eğitim Bakan-
lığı'nın düzenlediği ve 27-29 Eylül 1993 tarihleri arasında gerçek
leştirilen 14. Milli Eğitim Şurası'nda ele alınan temel konulardan
birisi okul öncesi eğitim'dir. Ancak bu Şura kararlan incelendiğin

de, yurt dışındaki Türk çocuklarının okul öncesi eğitimi konusu,
genel anlam ifade eden bir kaç cümle dışında yer almamaktadır. Sa
dece genel ifadeler kullanılarak "ilgili ülkelerle işbirliğine gidilme
si" ve "Yurt dışına gönderilecek öğretmenlerin yabancı dili de içine
alan bir hazırlık eğitimindegeçirilmesi"^ tavsiye edilmiştir.

Yurt dışında bulunan binlerce Türk çocuğunun eğitimdeki ba-
şanlannı ve geleceğini etkileyecek böyle bir konunun, okul öncesi
eğitim problemlerinin enine boyuna tartışıldığı ve gelecekteki eği

tim hedeflerinin belirlenmesinde etkili olabilecek bir toplantıda

böylesine yüzeysel bir biçimde geçiştirilmesinin son derece üzücü
olduğu kanaatindeyiz.

Yukarıda anılan durum, yani yurt dışındaki Türk çocuklan ko
nusundaki ilgisizlik yıllardan beri süregelen bir durumdur. Dış ül
kelerle yapılan ikili karma eğitim komisyonlarının raporları ince
lendiğinde de aynı durumla karşılaşılır. Konumuzla ilgili olarak F.
Almanya ile 1977'den beri her yıl yapılan karma eğitim komisyonu
topl^tılannın raporlan, yukanda bahsedilen durumu yansıtmakta

dır. îlk defa yapılan 1977 yılındaki toplantıda Türk çocuklannın
okul öncesi eğitim almalanmn önemi üzerinde durulmuş, aynı nok
ta 1980, 1981 yıllanndaki toplantılarda da aynen vurgulanmıştı!^.

Ancak, buna rağmen yeterli somut gelişme sağlanamamıştır. Sonra
ki yıllarda ise, okul öncesi eğitim kurumlarında danışman olarak
çalışmak üzere Türk öğretmenler gönderilmesi islenmiş olmakla
birlikte'°, bu talep gerçekleşmemiş, 1990 yılı itibariyle bu amaçla
gönderilen öğretmen sayısı 13 ile sınırlı kalmıştu-". Bu öğretmenle

rin de ne derece başarılı oldukları ayn bir araştırma konusudur.

70'li yıllann sonlanna doğru hazırlanan çeşitli resmi raporlarda
da konunun önemi vurgulanarak Türk çocuklarının okul öncesi eği-

7. Bu konudaki bir toplantı bildirileri için Bkz.Okul öncesi Eğitimi, UNESCO Tür
kiye Milli Komisyonu Yayını. Ankara, 1977.

8. T.C. M.E.B.. Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı, Ondördüncü Milli Eğitim Şu-

rası 27-29 Eylül1993, Raporlar-Görüşmeler Kararlar, İstanbul 1993,s. 317, 323.
9. Bkz. Türk-Alman Karma Eğitim Komisyonu 1., 4., 5. Toplantılarının Raporları

(T.C.M.E.B Basılmamış Dokümanlar).
10. Bkz. Türk-Alman Karma Eğitimi Komisyonu 7., 9., 11. Toplantılarının Raporla

rı (T.C.M.E.B Basiİmarmş IDokümanlar).
11. Bkz. T.C. Milli Eğitim Bakanlığı, Milli Eğitim Bakanlığı Brifingi Ankara 1990,

S. 58.
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tim kurumlanna devam etmesinin, onlann dil gelişimini olumlu
yönde etkileyeceği üzerinde durulmuştur'^

Ancak, gerek raporlarda belirtilen problemler, gerekse ikili
karma komisyon toplantılarında dile getirilen sıkıntılar konusunda
köklü çözümler üretilebildiği söylenemez. Ayrıca ailelerin bu ko
nudaki çekingenlikleri, katılımın azlığı gibi problemler de varlıkla-

nnı devam ettirmektedir'^

2- Almanya'daki Türk Çocuklarının Temel Eğitimi

a) Temel Eğitim Hakkında Genel Bilgiler

Genel olarak ifade etmek gerekirse F. Almanya'da temel eğiti
min iki kademeli olduğu söylenebilir. Öncelikle 4 yıl süren ve
Grundschule (temel okul) adı verilen eğitimi bütün öğrenciler al
maktadır.

Dördüncü yılın sonunda öğrenciler başarı durumları ve kabili
yetleri dikkate alınarak çeşitli okullara yönlendirilmektedirler. Biı
kısmı meslek okuluna, bir kısmı Hauptschule (Esas okul) denilen
eğitim kurumuna, bir lasmı lise eğitimine vb. yönelmektedirler.

Türk çocuklan da aynı durumla karşı karşıyadırlar. Ancak dil
eğitimini yeterince tamamlayamadıklanndan pek azı yüksek öğre
nime devam imkanı tanıyan lise vb. okullara gidebilmektedirler.
Çoğunluğu Hauptschule (esas okul) veya Berufschule denilen Mes
lek okuluna devam ederek işçi olmaktadırlar. 1992 yılı itibariyle
Temel Eğitimde bulunan Türk öğrencilerin sayısı 250.000 civarm-
dadu•'^

b)T.C. Milli Eğitim Bakanlığı'nm Temel Eğitim Konusuna
Bakışı

1977 yılından beri yapılan Türk-Alman karma eğitim komisyo
nu toplantılarında, temel eğitim meselesi ele alınan ana konulardan
birisi olmuştur.

12.T.C. Milli Eğitim Bakanlığı. Yurt Diftndaki Türk Vatandaşlarvun ve Çocukları
nın Eğitimi Çalışma Grubu Raporu, Bilgi İşlem Dairesi Başkanlığı (Tez Basılmamış Do
küman) s. ıs, 26; Beşinci Beş Yıllık I^kınma Planı, Çalışma Hayatının Düzenlenmesi
Özel ihtisas Komisyonu Yurt Dışı işçi Sorunları Alt Kımisyon Raporu, Ankara, Mart
1983, s. 27.

13. Bkz. T.C. M.E.B. Almanya FederalCumhuriyeti, Yurt Dışı Eğitim ve Dış İlişki
ler Genel Müdürlüğünce Hazırlanan Rapor, Ankara Kasım 1990 s. 39 vd.; Tütt Alınan
Karma Eğitim Komisyonu 11. toplantısı Raporu s. 27.

14. Bkz. T.C. Çalışma ve SosyalGüvenlikBakanlığı, 1992 Yılı Raporu, s. 26.
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Yıllar süren tartışmalar sonunda bile temel eğitim içinde verile
cek olan Türkçe ve kültürderslerinin statüsü hala tamolarak netleş

memiştir. Çünkü eyaletler eğitim konusunda farklı davranma ser
bestliğine sahip olduklarından, bu durum Türk çocuklannın eğitimi

konusunda da değişik uygulamalara sebep olmaktadır.

Bütün bunlara rağmen, T.C. Milli Eğitim Bakanlığı, F. Alman
ya'da görev yapmak üzere Türkiye'den öğretmenler göndermiştir.

Bu öğretmenler, bir kaç eyalet hariç bütün eyaletlerde görev yap
makta ve çocuklaraTürkçe ve Türk Kültürü hakkmda bilgi vermek
tedirler.

Çocuklara Türk Kültürünün kazandırılması için Türk öğret

menler genellikle haftada 5 saat Türkçe ve Kültür dersi vermekte
dirler. Bu dersler okul programı dışında olup, isteğe bağlıdır".

Türkiye'den gönderilen öğretmenler, çoğunlukla Türkiye'de
okutulan ders kitaplarına ve müfredat programına göre ders ver
mektedirler. Bilimsel anlamda Almanya şartlan dikkate alınarak

hazırlanmış program ve ders kitaplan mevcut değildir.

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 1988 yılında toplanan 1.
Gençlik Şurası dokümanlannda da yer aldığı gibi, Türk çocuklan
nın bulunduklan ülke çocuklanyla aynı sınıflarda ders görmeleri,
dil eğitiminin devamlı olması, çocuklann dil bilgilerinin geliştiril

mesi, aynca sosyal faaliyetlere katılmalannın özendirilmesi, veli
lerle işbirliğine gidilmesi vb. konular Milli Eğitim Bakanlığı'nın

üzerinde durduğu temel konular olmuştur".

Bütün gayretlere rağmen, temel eğitimdeki Türk çocuklan ge
rek okul hayatında gerekse günlük hayatta çeşitli problemlerle karşı

karşıyadırlar. Okulda, hem Alman hem Türk kültürü ile karşılaş

maktadırlar. Bu durum onlann kişiliklerinde çatışmaya neden ol
maktadır. Bu konuda onlara yardımcı olacak kitap, broşür vs. hazır
lanmasına, Türk öğretmenlerin bu konuda nasıl davranacaklan
konusunda bilgilendirilmesine ve hatta din görevlileri ile işbirliği

içinde öğrencilere nasıl yardımcı olacaklan üzerinde durulmasına

ihtiyaç vardır. Bunun yanında velilerin de öğrencilerin eğitimi ko
nusunda bilgi sahibi kılınmasının problemlerin çözümüne katkı

sağlayacağı kanaatindeyiz.

15. Bkz.T.C. M.E. Bakanlığı, Almanya Federal Cumhuriyeti, s. 42.
16. Bkz.T.C. M.E. Bakanlığı, 1. Gençlik Şurası Yurt Dışındaki Gençliğin Sorunları,

ön Çalışma Raporu, Ankara 19S8, s. 9-10.
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Şu anakadar yaptığımız genel değerlendirme ve giriş niteliğin

deki bilgileri verdikten sonra konu ile ilgili olarak yaptığımız alan
araştırmasının bulguları ve yorumlan üzerindedurmak istiyoruz.

C) ALAN ARAŞTIRMASININ BULGULARI

Bu kısımda araştırma bulgulan tablolar halinde gösterilmiş,

aynca dikkat çekici noktalara kısaca işaret edilmiştir. Daha ön
ce de belirtildiği gibi bulgular, Almanya'nın Bavyera ve Baden-
Württemberg eyaletlerinde görev yapan Türk öğretmenlere, Türk
çocuklannm okul öncesi ve temel eğitim problemleri konusunda
uygulanan anket verilerinden oluşmaktadır.

!• Öğretmenlerin Kişisel Özellikleri İle İlgili Bulgular
Alan araştırmasının yapıldığı her iki eyalette de (Bavyera ve

Baden-Württemberg) anket uygulanan öğretmenlerin tamamı Tür
kiye'den Milli Eğitim Bakanlığı tarafından seçilip gönderilen öğret

menlerdir. Genel olarak 35-40 yaşlarında oldukları anlaşılan öğret

menlerin (Bavyera'da % 51.5 Baden-Württeraberg'de % 44.2) yine
çoğunlukla mesleklerinde 15-20 yıl arasında değişen bir kıdeme sa
hip olduklan belirlenmiştir (Bavyera'da % 48.5, Baden- Württem-
berg'de % 58.8).

Mezun olduklan okullar itibariyle Bavyera da öğretmenlerin

daha çok Eğitim Enstitüsü mezunu olduklan (% 48.5), Baden-
Württemberg'de ise daha çok tiköğretmen Okulu mezunlannın bu
lunduğu (% 52.9) anlaşılmıştır. Bu durum branşlanna da uymakta
dır. Bavyera'da Türkçe-sosyal bilgiler öğretmenleri (% 33), Baden-
Württemberg'de ise ilkokul öğretmenleri (% 50.0) ağırlıktadır.

Her iki eyalette de öğretmenlerin çoğunluğu (% 70) ilk dokuz
yıllık zorunlu temel eğitimi kapsayan Temel okul (Grundschule, 4
yıl) ve Esas okul (Hauptschule, 5 yıl) da görev yaptıklannı belirt
mişlerdir. Ankete katılan öğretmenlerin yandan fazlası (0-2 yıl)

arası bir süreden beri Almanya'da görev yaptıklannı söylemişlerdir.

2- Okul Öncesi Eğitim ile İlgili Bulgular

Bu kısımda araştırma konumuzla ilgili bulgular tablolar halin
de verilmiştir. Bazı tablolann başında "1. sırada tercih edilişine gö
re" şeklinde bir ifade kullanılmıştır. Bu ifade, sunulan seçeneklerin
öğretmenler tarafından "7. 2. 3. derecede" gibi işaretlendiğimi, tab
loda ise özellikle 1. derecede işaretlenen seçeneklerin yüzdelerine
yer verildiğini ifade etmektedir.
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Tablo 1

öğretmenlere göre,Türk çocuklanmn Kindergarteo denilen okul öncesieğitim ku
rumuna devam edip etmedikleri.

Seçenekler
Ravvera

Sayı Yfizde
Itaden-Wiirttembera

Sayı Yüzde

Evet 11 33.3 27 79.4

Hayır 4 12.1 • - -

Çok az 15 45.5 6 17.6

Diğer 3 9.1 I 2.9

Toplam 33 100 34 100

Öğretmenlerin ifadelerine göre Bavyera da okul öncesi eğitim
alma durumu Baden-Württemberg eyaletine göre daha azdır.

Tablo2

Öğretmenlerin,okulbaşarısı için KİD<tergarteQ eğitimini zarurigörüpgörmedikleri.

Seçenekler
Ravvera

Sayı Yüzde
Raden.Württembere

Sayı Yüzde

Evet 26 78.8 31 91.2

Hayır 1 3 2 5.9

Çok az 3 9.1 - -

Diğer 3 9.1 1 2.9

Toplam 33 100 34 100

Her iki eyalette de Türk öğretmenler, okul başansı için okul
öncesi eğitimi lüzumlu görmektedirler.
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Tablo 3

Türk çocuklannm kindergarten eğitimine devam etmemesinin en önemli sebebinin
ne olduğu

(I. ve 2. derecede tercih edilişine göre)

Bavvera Baden-Württembers
Seçenekler Sayı Yüzde Sayı Yüzde

Veliler Kindergarten'in ne
olduğunu bilmiyor 5 15.2 2 5.9

Veliler Kindergarten'e gerek
görmüyorlar 6 18.2 1 2.9

Alman ve Hıristiyan Kültürüne
uygun eğitim verildiğinden

veliler çocuklarını göndermiyı^ar 7 21.2 5 14.7

Uzaklık veya maddi sebeplerle
göndermiyorlar 10 20.3 2 5.9

Diğer ? 9.1 - -

Cevapsız 2 6 24 70.6

Toplam 33 100 34 100

Bu tablo İle 1. tablo uyum göstermektedir. Çünkü 1. tabloda
Bavyera'da çocuklann okul öncesi eğitim almadıkları konusu öne
çıkmıştır.Burada da bunun sebepleri belirtilmiştir.

Tablo 4

Velilt^ nasıl bir Kindergarten eğitimi arzu ettikleri
(1. ve 2. derecede tercih edilişine gthe)

Seçenekler
Bavvera
Sayı Yüzde

Baden-Württemberc

Sayı Yüzde

Çocuklar arasında ayınm y^ılmayan 6 18.2 8 23.5

Tüık yemekleri verilen ve Türk
öğretmeniolan 18 54.5 18 53

İyi Almanca öğretilen 2 6.1 1 2.9

Türkve İslam Kültürüne uygun
eğitim veren 2 6.1 1 2.9

Fikrim yok 4 12.1 4 11.8

Cevapsız 1 3 2 5.9

Toplam 33 100 34 100

Tabloda görüldüğü üzere her iki eyalette de öğretmenlerin ço
ğunluğunun kanaatine göre veliler okul öncesi eğitim kurumunda
özellikle Türk öğretmenlerinbulunmasını ve Türk yemeklerinin ve
rilmesini istemektedirler.
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3- Temel Eğitimle İlgili Bulgular

Tablo 5

öğrencilerin devam edecekleri okulu seçmelerinde rol oynayan en önemli faktörün
ne olduğu

(1. derecede tercih edilişine göre)

Seçenekler
Bavvera
Sayı Yüzde

Baden-Württemheıv

Sayı Yüzde

öğrencilerinkendi tercihleri 7 21.1 3 8.8

Ailelerin tercih ve isteği 3 9.1 - -

öğrencilerin not durumu 16 48.5 27 79.4

öğretmenlerintercihleri 5 15.2 4 11.8

Dil Yetersizliği 2 6.1 - -

Toplam 33 100 34 100

Tablodan anlaşılacağı üzere öğrencilerin devam edeceği üst
okulların seçiminde başan durumlan ilkplanda rol oynamaktadır.

Tablo 6

Türk öğrencilerin hangi öğretim kademesi ne kadar okula devam ettikleri

(1. derecede tercih edilişine göre)

Bavvera Baden-Württember0
Seçenekler Sayı Yüzde Sayı Yüzde

Hauptschule (Esas Okul)un sonuna
kadar 24 72.7 29 85.3

Berufschule (Meslek Okulu)nun
sonuna kadar 9 27.3 4 11.8

Realschule (orta okul)nun sonuna
kadar

- - - .

Gymnasium'un (lise) sonuna kadar
- - - -

Diğer
- - 1 2.9

Toplam 33 100 34 100

Öğretmenlerinifadelerine göre her iki eyalette de Türk çocuk
ları çoğunlukla yüksek öğrenim imkanı olmayan Hauptschule'ye
devam ederek zorunlu eğitimi tamamlamakta, çok az bir bölümü
ise meslek okuluna gidebilmektedir.
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Tablo?

Velilerin çocuklannın okul durumuna karşı ilgi durumu

(1. derecede tercih edilişine göre)

Se^nekler
Bavvera

Sayı YOzde
Baden-Württembers

Sayı YOzde

Yakından ilgileniyorlar - • • - -

öğretmen çağırırsa geliycHİar 14 42.4 9 26.5

Ara sıra atmıyorlar 9 27.3 15
/

44.1

Hiç ilgilenmiytMİar 9 27.3 8 23.5

Diğer 1 3.0 2 5.9

Toplam 33 100 34 100

Görüldüğügibi her iki eyalette de veliler çocuklannın okul du
rumu ile pek yalandan ilgilenmemektedirler.

Tablo 8

Velilerin, çocuklarının eğitim konusundaki hedefleri
(1. derecede tercih edilişine göre)

Seçenekler
Bavvera
Sayı Yüzde

Baden-Württembere
Sayı Yüzde

Çocuğumuüniversiteye kadar
okutmalıyım I 3 -

Çocuğumu lise sona kadar okutmahyım - - - -

Çocuğum en az meslekokulunu
bitirmeli 7 21.2 4 11.8

Çocuğum bir an önce okula devam
mecburiyetinden kurtulup çalışarak para
kazanmaya başlamalı 23 69.7 29 85.3

Diğer 2 6.1 1 2.9

Toplam 33 100 34 100

Tablodan anlaşıldığı gibi veliler çocuklann bir an önce okul
zorunluluğundan kurtulup hayata atılmalannı ve aileye gelir getir
melerini istemekledirler.
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Tablo 9

Velilerin Alman eğitim sistemi ve çocuklanmn TUılüye'ye dönüşteki avantajları ko
nusunda bilgili olup olmadıklan

Bavyen Ba4en-Wnı

Seçenekler Sayı Yilide Sayı Yüzde

Evet 4 12.1 - -

Hayır 8 24.2 12 353

Çok Sınırlı ve yetersiz 16 48.5 21 61.8

Fikrim Yok 3 9.1 - -

Cevapsız 2 6.1 I 2.9

Toplam 33 100 34 100

Her İki eyalette de velilerin Alman eğitim sistemini tammadık-
lan ve çocukların alacaklan eğitimin onlara Türkiye'de ne gibi im
kanlar kazandıracağı konusunda pek bilgi sahibi olmadıklan anla
şılmaktadır.

10., 11., 12., 13. tablolar Bavyera'da uygulanan ve tamamen
Türk öğrencilerden oluşturulup, hem Türk hem Alman öğretmenle

rin ders verdiği iki dili sınıflar uygulaması ile ilgili bulgulardan
oluşmaktadır. Bu nedenle söz konusu tablolarda sadece Bavye-
ra'daki öğretmenlerin görüşlerine yer verilmiştir.

Tablo 10

Bavyera'daki iki dilli sınıflar uygulamasının nasıl değerlendirildiği

Bavyera

Seçenekler Sayı Yüzde

Faydalı devam etmeli 24 72.7

Zararlı devam etmemeli 3 9.1

Fikrim yok 3 9.1

Diğer 1 3

Cevapsız 2 6.1

Toplam 33 100

Tablo lO'da görüldüğü üzere Bavyera'da görev yapan Türk öğ

retmenler, iki dilli sımflar uygulamasmı olumlu bulmuş ve devanu-
m istemişlerdir.
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Tablon

öğretmenlerioiki dilli sınıflan nedeofaydalı buiduklan
(1. ve 2. derecede tercih edilişine göre)

Seçenekltf
fiizssca

Sayı Yfizde

Aileler bu tür sınıflan

istiyorlar 7 21.3

Türkçe ve Türk kültürü daha kolay
veyc^n birşekilde veriliyor 22 66.6

Fikrim yok •

Diğer 4 12.1

Toplara 33 100

Öğretmenleriki dilli smıflan özellikle Türkçe ve Türk kültürü
nü daha kolay verebilmeye imkan tanıması açısından faydalı bul
muşlardır.

Tablo 12

Tamamen Türk öğreocUerdeo oluşan iki dilli sınıflarda Türkçe ve Türk kültürünün
yeterince verilip verilm^iği

Seçenekler
Btvyera

Sayı Yfizde

Evet 18 54.5

Hayu^ 6 18.2

Fikrim yok 3 9.1

öğretmenegöredeğişiyor 1 3

Ceviziz 5 15.2

Toplara 33 100

Öğretmenlerinçoğunluklabu sınıflarda Türkçe ve Türkkültürü
eğitimin yeterince verilebildiği kanaatinde olduklan ortaya çıkmak

ta^.
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Tablo 13

tki dilli sınıflarda uygulanan müfredat programı veders saatlerinin yeteili olup d-
madığı

Seçenekler
Bavygra

Sayı Yüzde

Evet 17 51.4

Hayır 9 27.3

F^krim yok 2 6.1

Cevapsız 5 15.2

Toplam 33 100

Öğretmenlerinyandan fazlası müfredat ve ders saatlerini yeter
li görmekle birlikte % 27.3 oranında bir kısmı ise aksi yönde görüş

belirtmişlerdir. Bunlar özellikle ders saatlerinin azlığından şikayet

etmektedirler.

Tablo 14

öğrencilerdesinirlilik, saldırganlık, uyumsuzluk vb. davramşlann gözlenip gözlen
mediği

Bavyera Baden-Württembere
Seçenekler Sayı Yüzde Sayı Yüzde

Evet 25 75.8 30 88.2

Hayır 4 12.1 2 5.9

Cevıq)stz 4 12.1 2 5.9

Toplam 33 100 34 100

Öğretmenlerin gözlemlerine göre Türk öğrencilerde bazı
uyumsuz davranışlargörülebilmektedir.
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Tablo 15

öğrencilerdedavranış bozukluklarınınen İ^emli sebebinin ne olduğu

(I. derecede tercih edilişine göre)

Seçenekler
Bamnı
Sayı Yüzde

Baden-Württembers
Sayı Yüzde

Aileleri ile anlaşamamaları 4 12.1 2 5.9

Evde ve dışanda iki kültür
arasında kalarak bocalama 17 51.5 22 64.7

Almanca'nm yetersizliği ve
dersleri anlamamanın verdiği

ruhi sıkmtı 6 18.3 3 8.8

Fikrim yok 1 3 - -

Diğer 4 12.1 7 20.6

Cevapsız 1 3 - -

Toplam 33 100 34 100

tki kültür arasında kalarak bocalama, öğretmenler tarafından
öğrencilerdeki davranış bozukluklannın en önemli nedeni olarak
gösterilmiştir.

Tabk) 16

Türk çocuklanmn okul dışı boş Mmaniantu nasıl geçirdikleri
(1. derecede tercih edilişine göre)

Seçenekler
Bavvera

Sayı Yüzde
Baden-Württembere

Sayı Yüzde

Evde aileleriyle TV ve video film
seyrederek 24 72.7 28 82.4

Sinema ve oyun salonu gibi eğlence
yerlerine gitterek 4 12.1 I 2.9

Diğer çocuklarla oynayanüc 3 9.1 3 8.8

Diğer 2 6.1 2 5.9

Toplam 33 100 34 100

Tablodan anlaşıldığı gibi TV, ve video filmi seyretmek öğren

cilerin okul dışı zamanlarındaki en önemli uğraşları olmaktadır.
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Tablo 17

öğrencilerdeveaileleıinde aşın TVvevideo seyretme tutkusu olup olmadığı

Seçenekler
Ravvera

Sayı Yüzde
Badçn-W0rn«ml>«r8

Sayı Yüzde

Evet 19 87.9 31 91.2

Hayır 1 3 I 2.9

Cevapsız 3 9.1 2 5.9

To|rfaro 33 100 34 100

Bu tablo İle 16. tablo'daki bilgiler uyum göstermektedir. Genel
de Türk ailelerinde ve çocuklarda TV ve video seyretme tutkusu ol
duğu ortaya çıkmaktadır.

Tablo 18

AşınTV ve Video seyretme tutkusunun hangi sebeplere dayandığı

(1. derecede tercih edilişine göre)

Bavvera Baden-Württembers
Seçenekler Sayı Yüzde Sayı Yüzde

Eğlence yerlerinin pahalı oluşu 3 9.1 6 17.7

Alman toplumu ile kaynaşamama 21 63.6 22 64.7

Fikrim yok 1 3 • -

Diğer 3 9.1 3 8.8

Cevapsız 5 15.2 3 8.8

Toplam 33 100 34 100

Ailelerin ve çocuklann kendi içlerine kapanarak evde eğlenme

yi tercih etmelerinin en önemli sebebi öğretmenler tarafından Al
man toplumu ile kaynaşamama olarak gösterilmiştir.

Tablo 19

öğretmenlerin.Büyük merkezlerde hem çocuklar hem yetişkinler için Türk kültür
mericezleri açılmasının gerekliliği konusundaki düşünceleri

Seçenekler
Bavvera

Sayı Yüzde
Baden-Württembero

Sayı Yüzde

Evet 29 87.8 29 85.3

Hayır
- - - -

Fikrim yok 2 6.1 2 5.9

Cevapsız 2 6.1 3 8.8

Toplam 33 100 34 100

Her iki eyalette de Türk Öğretmenler, Türk kültür merkezleri
açılmasınm gereği üzerinde durmuşlardır.
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D) BULGULARIN YORUMU

1' Ankete KatUan Öğretmenlerin Durumu

F. Almanya'daki Türk çocuklarının okul öncesi ve Temel eği

tim problemleri ile ilgili olarak yaptığımız bu çalışmanın alan
araştırması ile ilgili bölümündeki bilgilerin temel dayanağı yaptığı

mız ankettir. Anketimize katılan öğretmenlerin tamamı Türkiye'den
seçilerek gönderilmiştir. Kişisel bulgular kısmında verilen bilgiler
den anlaşıldığı gibi öğretmenler genellikle orta yaş civarındadırl^

ve yine çoğunluğunun mesleklerindeki kıdemi 15-20 yıl arasında

değişmektedir. Bu durumu olumlu bir olay olarak yorumluyoruz.
Çünkü meslekte yeni olan genç öğretmenlerin tecrübesizliği ile,
yaşlı öğretmenlerin, Almanya'nın sosyal ortamına uyum zorluklan,
başanlannı olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Aynca değişik ve
yabancı bir sosyal çevrede Türkiye'dekinden farklı değerlere sahip
olarak yetişen Türk çocuklan ile, Türkiye'de iken farklı bir kültür
ortamında uzun yıllar görev yapan (mesela 25 yıl ve daha fazla) öğ
retmenlerin diyalog kurmalan zor olabilmektedir. Nitekim bu du
rum yaptığımız gözlemlerle de teyid edilmiştir.

Bavyera'da anketınüze katılan öğretmenlerin. Baden- VVürttem-
berg'deki öğretmenlere nisbetle daha fazla oranda Sosyal Bilgiler-
Türkçe branş öğretmenleri olmalannın nedeni bu eyaletteki "ikidil
li sınıflar" uygulamasıdır. Bu sınıflarda Türkçe, Sosyal Bilgiler,
Din dersi vb. dersler Türk öğretmenler tarafından verilmektedir. Bu
nedenle branş öğretmenleri gönderilmiştir. Branş öğretmenleri gön
derilmesini olumlu buluyoruz.

Ankete katılan öğretmenlerle ilgili diğer önemli bir nokta da
çoğunluğunun 0-2 yıl arasında değişen bir süreden beri Almanya'da
Türk çocuklarına öğretmenlik yapmalarıdır. Bu durum, hem Al
manya'da yeni görevlendirilen hem de iki yıl gibi bir süre çalışarak

tecrübe kazanan öğretmenlerin kanaatlerini öğrenmemize imkan ta
nımış, böylece tek yönlü bir değerlendirmeden uzak kalmarmzı sağ

lamıştır.

2- Okul Öncesi Eğitimle İlgili Bulguların Yorumu

Alan araştırmamızla ilgili anketimize katılan Türk öğretmen

lerden edinilen bilgiler, Baden-Württemberg eyaletinde çocukların

genel olarak okul öncesi eğitime devam ettilderini buna karşılık
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Bavyera eyaletinde okul öncesi eğitim alan öğrencilerin az olduğu

nu ortaya koymuştur (Bkz. Tablo 1).

Bunun sebebi ise uzaklık, maddi imkansızlık. Alman ve Hıristi

yan kültürene uygun eğitim verilmesi ve velilerce Kindergarten'e
gerek duyulmaması oli^ gösterilmiştir (Bkz. Tablo 3). Kanaati
mizce Bavyera'da okul öncesi eğitime ilginin az oluşunun ve buna
gerek duyulmayışmın bir önemli nedeni daha vardır. O da yukanda
da söz ettiğimiz Bavyera'daki "iki dilli sınıflar" uygulamasıdır".

Çünkü bu sınıflarda çocuklar normal program içinde Türk öğret

menlerden Türkçe, Sosyal Bilgiler, Din bilgisi vb. dersleri almaçta
dırlar. Türkçe yapılan bu dersler zaman zaman haftalık ders progra-
mınının yansını veya daha fazlasını kapsamaktadır. Bu durumda
geriye birkaç Almanca ders kalmaktadır ki, veliler, öğrencilerin bu
dersleri nasıl olsa başaracaklannı düşünerek. Almanca dil gelişimi

ne yardımcı olacak ve okuldaki Almanca eğitimde zorluk çekme
melerini sağlayacak olan okul öncesi eğitimi pek zaruri görmemek
tedirler.

Türk öğretmenleregöre, okul öncesi eğitim kurumlarında Türk
öğretmenlerin de görev yapması, Türk yemeklerinin verilmesi ve
bunun yanında Alman ve Türk çocukları arasında ayırım yapılma

ması bu kurumlara olan ilgiyi artıracaktır (Bkz. Tablo 4). Bunlann
gerçekten önemli tesbitler olduğunu düşünüyoruz. Çünkü kişisel

gözlemlerimizde ve velilerle yaptığımız bazı görüşmelerde onlarm
gerçekten Kindergarten eğitimi konusunda yukanda anılanlaraben
zer tereddütleri olduğunu gördük.

Okul başansı ve dil gelişimi için önemli olan okul öncesi eğiti

minin Türk çocuklan için daha cazip hale getirilmesinin gereği

kendini göstermektedir. Okul öncesi eğitim alanında tecrübeli ve
eğitimli elemanların seçilerek anlaşmalar çerçevesinde bu kurum
larda görevlendirilmesinin, Türk çocuklarının eğitimi için önemli
olduğu kanaatindeyiz. Aksi halde Almanca dil bilgisini geliştirme

yen ve bunun sonucunda ise kendini bu ve benzeri okullara hazu-la-
yamayan Türk çocuklan vasıfsız işçi olarak hayata atılmak zorunda
kalmaktadırlar.

3- Temel Eğitimle îlgiliBulguların Yorumu

Alman eğitim sisteminde, öğrencilerin ilk dört sınıftan sonra
devam edecekleri okulun seçiminde başan durumlannın yani o ana

17.Bu sınıflarla ilgili geniş bilgi için bkz. NevzatY. Aşıkoğlu, a.g.e.. s. 100v.d.
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kadar aldıklan notların büyük önemi vardır. Nitekim bulguianmız-

dan da bu sonuç ortaya çıkmıştır (Bkz. Tablo 5). Öğrenciler bilgi
ve becerilerine göre meslek okuluna, çok amaçlı okullara veya üni
versiteye geçişi kolaylaştıran lise eğitimine devam etmektedirler.

Türk öğrencilerin devam edebildikleri okullara gelince bunun
genel olarak Hauptschule olduğunu görüyoruz (Bkz. Tablo 6). Ha-
uptschule dokuz yıllık zorunlu eğitimi tamamlamak için devam edi
len bir okuldur. Bu okulun üniversiteye veya bir mesleğe hazırlayı

cı bir yönü yoktur. Araştırma yaptığımız eyaletlerin her ikisinde de
öğrencilerin zorunlu temel eğitimlerini Hauptschule de tamamla-
dıklan ortaya çıkmıştır. Bu durum Türk çocuklarının genel olarak
vasıfsız işçi olarak hayata atılmak zorunda kaldıklarım göstermek
tedir.

Doğu ile Batı Almanya'nın birleşmesinden sonra Almanya'da
işsizlik oranı daha da artmış, nitelikli işçiler için bile iş bulumama
durumu ortaya çıkmıştır, bu nedenle yeni yetişen genç ve dinamik
Türk çocuklannın öncelikle üniversite eğitiminden geçmeleri en
azından iyi bir meslek eğitimi almaları kaçınılmaz olmaktadır. Bu
amaçla mümkün olan en üst kademeye kadar çocuklann okutulması

konusunda Türk ailelerin aydınlatılmasına ve bunun teşvik edilme
sine şiddetle ihtiyaç vardır.

Türk velilerin, Alman eğitim sistemini yeterince tanımadıkları

çocuklannın eğitimi konusunda fazla bilgi sahibi olmadıklan veya
bu konu ile fazla ilgilenmedikleri araştırmamızda ulaştığımız so
nuçlar arasındadır (Bkz. Tablo 9). Velilerin, okul veya öğretmenle

re karşı bir çekingenliklerinin olduğu görülmüştür. Velilerçocukla
rının durumunu ancak öğretmen çağırırsa gidip öğrenmekte veya
bazılan ara sıra sorarak öğrenmektedirler. Bu arada hiç ilgilenme
yenlerin oram da her iki eyalette küçümsenmeyecek orandadır

(Bkz. Tablo 7).

Velilerin, çocuklannın eğitimi konusuna yeterince ilgi göster
memeleri, onlann eğitim hedefleri konusundaki bulgulanmızla da
uyum göstermektedir (Bkz. Tablo 8). Velilere göre, okul bir anlam
da zaman kaybıdır. Çocuklarının bir an önce çalışarak para kazan
maya başlamasını istemektedirler. Bu onlann işçi olarak yurt dışına
gidiş amaçlanna uymakla beraber artık ekonomik dengeler değiş

miş, işsizlik çoğalmıştır. İşverenler vasıflı ve yetenekli işçileri ter
cih etmektedirler. Aynca yeteri kadar dil bilen kişileri çalıştırmak

onlar için ön plandagelmeye başlamıştır. Bütün bunların Türk veli-
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lere anlatılması ve onlann, çocuklanm mümkün olan en üst seviye
ye kadar okutmalannın sağlanması, gelecek açısından önem taşı

maktadır.

Araştırma alanlarımızdan olan Bavyera eyaletine mevcut olan
"iki dilli sınflar" uygulamasını bu eyaletten anketimize katılan,

Türk öğretmenler olumlu olarak değerlendirmişlerdir (Bkz. Tablo
10). Bu sınıflar tamamen Türk öğrencilerden oluşmakta ama hem
Almanca hem Türkçe ders verilmektedir. Mesela Matematik, Fen
Bilgisi vb. dersler Alman öğretmenler tarafından Almanca, buna
karşılık. Sosyal Bilgiler, Türkçe, Din Dersi vb. dersler Türk öğret

menlerce Türkçe olarak verilmektedir. Bu nedenle "iki dilli" denil
miştir.

Türk öğretmenlerin bu sınıflan faydalı bulmalannın en önemli
sebebi sözkonusu sınıflarda Türkçe ve Türk kültürünün daha kolay,
yoğun ve yeterli bir şekilde verilebilmesi olarak belirtilmiştir (Bkz.
Tablo 11,12, 13),

Belirtilen sebep dikkate alınarak düşünüldüğünde, bu smıflann

yararlı olduğu söytenebilmekle beraber bir başka açıdan da bazı

olumsuzluklan beraberinde getirdiğini ifade edebiliriz. Mesela en
başta Türk ve Alman öğrenciler birbirinden ayn sınıflara alınmak

tadır. Bu uyuma ters bir uygulamadır. İkinci olarak bu sınıflardaki
Türk öğrencilerin Almanca dil gelişimi geri kalmakta bu da onla-
rm üst öğrenim kurumlanna devamına engel olmaktadır. Özetle
iki dilli sınıflar uygulamasının olumlu ve olumsuz yönlerinin iyi
değerlendirilerek bu sınflar hakkında karar verilmesi uygun olacak
tır.

Araştırmadaulaştığımız sonuçlara göre Türk.çocuklannda bazı

davranış bozukluklarıgörülebilmektedir. Her iki eyalette de anketi
mize katılan Türk öğretmenler, çocuklun bazı ruhi sıkıntıları oldu
ğunu belirtmişlerdir (Bkz. Tablo 14). Öğretmenler bunun en önemli
sebebini dil yetersizliği ile evde ve okulda iki ayrı kültür arasında

kalıp bocalama olarak ifade etmişlerdir. Gerçelrten de çocuklar ev
ortamındadeğişik bir anlayış ve kültürle yüz yüze; okulda, sokakta,
oyun salonlannda başka bir anlayışla karşı karşıyadırlar. Bu ne
denle zaman zaman nerede nasıl davranacaklarını tam kestireme-
mekte ve sinirli, saldırgan, uyumsuz davranışlar sergileyebilmekte-
dirler. Ancak kanaatimizce bu durum bir hastalık niteliğinde

olmayıp, belirtildiği gibi iki farklı ortama uyma güçlüğünden kay
naklanmaktadır.
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tki farklı kültürle karşı karşıya kalma ve uyum güçlüğü, çocuk-
lan ve aileleri içe kapanmaya ve kendi ortamlannda eğlenmeyeve
ya zaman geçirmeye itmiştir. Mesela araştırmamızda çocuklann ve
ailelerin boş zamanlannı TV ve video filmi seyrederek geçirdikleri
ve bunun bir tutku haline geldiği sonucu ortaya çıkmıştır. Bunun en
önemli sebebi de belirttiğimiz gibi Alman toplumu ile kaynaşama-

ma olarak gösterilmiştir (Bkz. Tablo 16, 17, 18). Denilebilir ki, bu
olumsuz durumun giderilmesi ve iki toplumun birbirine yaklaşması

için ortak toplantılar, eğlenceler, anma günleri vs. düzenlenebilir.
Bu etkinlikler iki toplumun yakınlaşmasınave birbirlerini daha iyi
tanıyıp anlamalanna yardımcı olacaktır.

Türk çocuklannı ve aileleri kültürel yönden desteklemek ama
cıyla Türk kültür merkezleri açılması öğretmenlerce oldukça yük
sek oranda benimsenen bir görüş olmuştur (Bkz. Tablo 19).

Türk çocuklannınkültürel kimliklerini kazanmalan noktasında

Türk kültür merkezlerinin açılması yanında çeşitli toplantılar, kon
feranslar vs. yoluyla onların Türk kültürü konusunda bilgilendiril
meleri de alternatif olarak düşünülecek faaliyetler olarak sayılabilir.

E) SONUÇ

Eğitim, insan kişliğinin oluşumunu salayan ve onu şekillendi

ren önemli bir olgudur. Eğitimle insana, mensubu olduğu toplumun
değer yargılan, dili, gelenekleri vb. kazandınlır. Eğitimin bir diğer

boyutu da bireyin sahip olduğu kabiliyetleri açığa çıkarmak ve ge
liştirmektir. Böylece birey kendine ve çevresine yük ve problem ol
maktan çok üreten ve etrafına yararı dokunan bir kişi haline gelir.

Mensup olduğu toplumun ve kültürel çevrenin dışında yaşayan

bireyler, çevrelerine uyumda güçlük çekerler, hayatlarında çeşitli

olumsuzluklarla ve başansızlıklarla karşılaşabilirler. Bu nedenle
öncelikle kendi kültür ortamı dışında bulunan ve henüz kişilikleri

yeni şekillenen genç nesle verilecek eğitimin onlann kişililderinin

oluşmasındakirolü büyüktür.

Söz konusu genç nesle verilecek eğitimde onlann uyumlannı

kolaylaşlıncı,bilgi ve becerilerini geliştirici ve kendilerine güveni
sağlayıcı unsurlann ağırlık kazanması önemlidir.

Araştırmamıza konu olan F. Almanya'daki Türk çocuklar'da
okul öncesi eğtimden başlayarak sistemli, düzenli bir eğitim almak



346 NEVZAT Y. AŞIKOĞLU

durumundadırlar. Bu eğitimin bizce iki temel özelliği olmalıdır.

Birincisi, öğrenciye mensub olduğu Türk toplumunun kültür değer

lerinin kazandırılması; ikincisi ise, becerilerini geliştirilerek hem
kendi toplumlarına uyum sağlamalan hem de içinde yaşadıklan

toplum için üretken bir fert haline getirilmelerinin hedeflenmesidir.

Türk çocuklarının üst seviyelerde eğitim almalarının özendiril-
mesinde, ailelerin bu konuda konferanslar yoluyla, TV, Radyo ya
yınlarıyla aydınlatılmasının faydası büyüktür. Bu sayede velilerin,
çocuklannın eğitimi konusundaki ilgisizliği de bir ölçüde gideril
miş olur.

Önemli saydığımız bir başka nokta da yurt dışındaki bu çocuk
lara uygulanacak müfredat programlannın ve ders kitaplannın özel
olarak hazırlanmasıdır. Bu programlar ve kitaplar onların içinde bu
lundukları özel şartlar dikkate alınarak özel olarak hazırlandığı tak
dirde daha yararlı olacaktır.

Bu çalışmayla Almanya'daki Türk çocuklarının okul öncesi ve
temel eğitim problemlerine küçük de olsabir ölçüde ışık tutabilmiş-

sek bu bizi mutlu kılacaktır.
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F) EKLER

ANKET METNİ

1.3.1989

Değerli ÖğretmenArkadaşım

F. Almanya'daki Türk çocuklannm okul öncesi ve Temel eği

tim problemlerini araştırmak amacıyla hazırlanan bu anket, Türk
çocukları ile direkt temasta olan siz değerli Türk öğretmenlerinin

anılan konu ile ilgili görüşlerini öğrenmek amacını taşımaktadır.

Vereceğiniz bilgiler tamamen ilmi ölçüler içinde değerlendirilecek

tir. Ankete isim yazmanız gerekmemektedir. Bizim için önemli
olan açık ve doğru bilgilerdir. Yardımlannız ve ilginiz için teşek

kürler.

Saygılanmla.

Anketin gönderileceğiadres:

Tocklergasse 8

8600 Bamberg

Nevzjat Yaşar AŞIKOĞLU
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I. BÖLÜM

KİŞİSELBİLGİLER

1- Cinsiyetiniz:
a- Erkek •

b- Kadın •

2- Yaşınız

3- Medeni durumunuz:

a- Evli •

b- Bekar • ^

c- Dul •

4- Meslekteki kıdeminiz: Yıl

5- Mezuniyetiniz:
a- îlköğretmen okulu •
b- Öğretmen okulu•
c- Eğitim Enstitüsü Q
d- Yüksek okul •

e- Fakülte •

f- Başka

6- Branşınız:

a- İlkokul öğretmeni •
b- Türkçe-Sosyal Bilgiler •
c- Fen Bilgisi •
d- Eğitim ÖnLisans Q
e- Başka

7- Kaç yıldır Almanya'da öğretmensiniz?

8- Almanya'da hangi okul4a görevlisiniz?
a- Grundschule •

b- Hauptschule •
c- Berufschule •

d- Realschule •

e- Gymnasium •
f- Başka
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il bölüm

OKUL ÖNCESİVE TEMEL EĞİTİMİLE İLGİLİ
SORULAR

Açıklama:Bu bölümdeki sorulan cevaplarken "EN ÖNEMLİ"
ve "GENELDE" ifadelerine dikkat ediniz. Birden çok cevap işaret

lemek istediğinizde lütfen önem sırasına göre 1, 2, 3.. şeklinde nu
maralayınız.

1- Tercürebelerinize göre Türk öğrenciler GENELDE kindergar-
ten denilen okul öncesi hazırlık eğitiminden geçiyorlar mı?
a- Evet •

b- Hayır •
c- Çok az •
d- Başka

2- Cevabınız "Hayır" veya "Çok az" ise bunun EN ÖNEMLİ se
bebi sizce nedir?

a- Veliler Kindergarten'in ne olduğunu bilmiyorlar. •
b- Veliler Kindergarten'a gerek görmüyorlar. •
c- Orada Alman ve Hıristiyan kültürüne uygun eğitim verildi

ğinden veliler çocuklarını göndermiyorlar. •
d- Uzaklık veya maddi sebeplerden dolayı çocuklannı gönder

miyorlar. •
e- Fikrim yok •
f- Başka

3- Sizce Türk aileleri nasıl bir Kindergarten eğitimi arzu ediyor
lar?

a- Çocuklar arasındaayınm yapılmayan•
b- Türk yemekleri verilen ve bir Türk öğretmen bulunan Q
c- Fikrim yok •
d- Başka

4- Türk çocuklannın okulda başanlı olmalan için Kindergarten
eğitiminin zaruri olduğu fikrinde misiniz?
a- Evet •

b- Hayu"•
c- Fikrim yok •
d- Başka
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5- Öğrencilerin devam edecekleri okulun seçiminde rol oynayan
EN ÖNEMLt faktör sizce nedir?

a- Öğrencilerin kendi tercihleri •
b- Ailelerin tercih ve isteği •
c- Fikrim yok •
d- Öğrencinin notdurumu •
e- Öğretmenlerin tercihleri •
f- Başka

6- Tecrübelerinize göre Türk çocukları GENELDE hangi öğretim
kademesine kadar okula devam ediyorlar?
a- Hauptscchule'nin sonuna kadar •
b- Berufschule'nin sonuna kadar •

c- Realschule'nin sonuna kadar •

d- Gymnasium'un sonuna kadar •
e- Üniversite'nin sonuna kadar •
f- Başka

7- Türk öğrencilerdesinirlilik, saldırganlık, uyumsuzluk vb. prob
lemler gözlüyor musunuz?
a- Evet •

b- Hayır •

8- Öğrencilerde bu tür davranış bozukluklan varsa' bunun EN
ÖNEMLİ sebebi sizce ne olabilir?

a- Aileleri ile anlaşamamaları •
b- Evde ve dışarıda iki kültür arasında kalarak bocalama •
c- Almancanın yetersizliği ve dersleri anlayamamanın verdiği

ruhi sıkıntı •

d- Fikrim yok •
e- Başka

9- Gözlemlerinize göre GENELDE Türk çocuklan okul dışındaki

boş zamanlannı nasıl geçiriyorlar?
a- Evde aileleriyle TV veya video filmi seyrederek •
b- Sinema veya oyun salonu gibi eğlence yerlerine giderek •
c- Diğer çocuklarla oynayarak •
d- Başka
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10- Gözlemlerinize göre öğrencilerinizde ve ailelerinde aşın TV ve
video seyretme tutkusu var mı?
a-' Evet •

b- Hayır •
c- Fikrim yok Q

11- Böyle bir tutku varsa bunun EN ÖNEMLİ sebebi sizce ne ola
bilir?

a- Eğlence yerlerinin pahalı oluşu •
b- Alman toplumu ile kaynaşamama •
c- Fikrim yok •
d- Başka

12- Türk velilerin Almanya'daki eğitim konusundaki hedefleri ve
düşünceleri sizce nedir?
a- Çocuğumu üniversite sonunakadar okutmalıyım •
b- Çocuğumu Gymnasiumun sonuna kadar okutmalıyım •
c- Çocuğum en az Berufschule'yi bitirmeli •
d- Çocuğum bir an önce okula devam mecburiyetinden kurtu

lup, çalışarak para kazanmaya başlamalı •
e- Başka

13- Türk velilerin GENELDE çocuklarının okul durumuna karşı il
gileri nasıldır?

a- Yakından ilgileniyorlar •
b- Öğretmen çağınrsa geliyorlar •
c- Ara sıra soruyorlar •
d- Hiç ilgilenmiyorlar •
e- Fikrim yok •
f- Başka

14- Tecrübelerinize göre Türk velilerin, Alman eğitim sistemi ve
çocuklannın Türkiye'ye dönüşteki avantajlan &>nusunda bilgi
leri var mı?

a- Evet •

b- Hayır •
c- Çok sınırlı ve yetersiz •
d- Fikrim yok Q
e- Başka
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15- Özellikle büyük merkezlerde hem çocuklara hem de büyüklere
hizmet verecek "Türk Kültür Merkezleri" açılması gerektiği
fikrinde misiniz?

a- Evet •

b- Hayır •
c- Fikrim yok Q
d- Başka

16- Almanya'nın Bavyera eyaletinde "zys^eisprachige Klasse" adı
verilerek, tamamen Türk öğrencilerden oluşan sınıflar açılması
ve Alman öğretmenlerle birlikte Türk ö^tmenlerin de günlük
düzenli olarak dersler vermesi şeklindeki uygulamayı nasıl de
ğerlendiriyorsunuz?

a- Faydalı, devametmeli•
b- Zararlı, devam etmemeli •
c- Fikrim yok •
d- Başka

17- Eğer cevabmız "Faydalı devam etmeli" şeklinde ise sizce sebe
bi nedir?

a- Aileler bu tür smıflan istiyorlar •
b- Türkçe ve Türk kültürü daha kolay ve yoğun bir şekilde ve

riliyor •
c- Fikrim yok •
d- Başka

18- Eğer 16. sorudaki cevabınız "Zararlı, devam etmemeli" şeklin
de ise sizce sebebi nedir?

a- Aileler bu sınıflan tercih etmiyorlar •
b- Çocukların Alman dil gelişimini engelliyor •
c- Alman sınıfı-Türk sınıfı şeklinde ikilik yaratıyor •
d- Başka

19- Tamamen Türk öğrencilerinden oluşan bu sınıflardaki öğrenci
ler sizce Türkçe ve Türk kültürünü yeterince öğrenebiliyorlar
ım?

a- Evet •

b- Hayır •
c- Fikrim yok •
d- Başka
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20- Türk öğrencilerden oluşan bu sınıflarda uygulanan müfredat
programı ve ders saatleri sizce yeterli mi?
a- Evet •

b- Hayır •
c- Fikrim yok •
d- Başka

21- Cevabınız "Yetersiz" ise sizce sebebi nedir?

a- Müfredat yetersiz Q
b- Ders saatleri yetersiz •
c- Ders çeşidi az •
d- Başka

(Lütfen anketi tekrar gözden geçirerek cevap vermediğiniz so
ru olup olmadığını kontrol ediniz).

Yardımlannız için teşekkürler, Saygılanmla.
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